
 MECC. N. 2015 00803/091 
Doc. n.11/15 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). "TORINO CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 2015". 
ADESIONE ALLA INIZIATIVA DENOMINATA "OPEN DAY".  
 
Il presidente Mario Cornelio Levi  di concerto con la Coordinatrice della V Commissione Paola 
Parmentola e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Augusto Montaruli  riferisce: 
 
con deliberazione n. mecc. 2014 07172/10 del 23 dicembre 2014, esecutiva dal 10 gennaio 2015, 
la Giunta Comunale ha approvato il progetto “Open Day” che prevede, per una giornata al mese 
nell’anno 2015, l’ingresso a titolo gratuito agli impianti di rilevanza cittadina a gestione diretta, 
da parte dei singoli cittadini, per attività sportive a domanda individuale, fermo restando l’obbligo 
di pagamento delle tariffe per il noleggio delle attrezzature, rinviando a successivi provvedimenti 
deliberativi dei competenti Consigli Circoscrizionali, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera e) del 
Regolamento Municipale n. 168 “Impianti e locali sportivi comunali”, l’approvazione del regime 
di gratuità per gli impianti di rispettiva pertinenza. 
 
Ciò premesso, ritenendo importante  sottolineare  il carattere sociale della  pratica dello sport di 
base, strettamente connessa allo spirito di “Torino 2015 – Capitale Europea dello Sport”,  si 
ritiene  opportuno aderire all’iniziativa cittadina  estendendo  il progetto anche ai due impianti a 
gestione diretta circoscrizionali: la piscina Lido Torino di via Villa glori 21 e l’Impianto Parri di 
via Tiziano 39/41.  
 
Si propone di individuare come giornate di “Open Day” il primo mercoledì di ogni mese per 
entrambi gli impianti, con decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento e 
per tutto il 2015. 
 
L’ingresso gratuito potrà avvenire solo negli spazi destinati al nuoto libero, fermo restando 
l’obbligo di pagamento delle tariffe per il noleggio e/o l’acquisto delle attrezzature e nel rispetto 
delle disposizioni in vigore relative ai limiti di capienza degli impianti  
 
La proposta di adesione al progetto “Open day” è stata presentata e discussa nelle commissioni 
competenti  riunitesi in seduta congiunta. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Tutto ciò premesso, 
 



2015 00803/091 2 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città;   
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996 il quale fra l’altro all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle “Competenze proprie” 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE: 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 

1. di approvare, per quanto espresso nella parte narrativa che qui integralmente si richiama, 
in armonia con quanto previsto dall’art. 2, comma 1, lettera e) del vigente regolamento n. 
168 per gli impianti e i locali sportivi comunali, l’adesione al progetto “Open Day” 
prevedendo l’ingresso a titolo gratuito, da parte dei singoli cittadini, per attività sportive a 
domanda individuale il primo mercoledì di ogni mese dell’anno 2015, fermo restando 
l’obbligo di pagamento delle tariffe per il noleggio e/o l’acquisto delle attrezzature, negli 
impianti a gestione diretta della Circoscrizione 8: piscina Lido Torino di via Villa Glori 
21 e impianto Parri di via Tiziano 39/41. 
L’iniziativa sarà resa pubblica attraverso l’inserimento della notizia sul sito web 
circoscrizionale. La stessa sarà inviata al Servizio Area Sport e Tempo Libero per la 
pubblicazione sul sito cittadino. 

 
2. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all.n.1) . 
 

3. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134  comma 4° del Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 



2015 00803/091 3 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per quanto espresso nella parte narrativa che qui integralmente si richiama, 
in armonia con quanto previsto dall’art. 2, comma 1, lettera e) del vigente regolamento n. 
168 per gli impianti e i locali sportivi comunali, l’adesione al progetto “Open Day” 
prevedendo l’ingresso a titolo gratuito, da parte dei singoli cittadini, per attività sportive a 
domanda individuale il primo mercoledì di ogni mese dell’anno 2015, fermo restando 
l’obbligo di pagamento delle tariffe per il noleggio e/o l’acquisto delle attrezzature, negli 
impianti a gestione diretta della Circoscrizione 8: piscina Lido Torino di via Villa Glori 
21 e impianto Parri di via Tiziano 39/41. 
L’iniziativa sarà resa pubblica attraverso l’inserimento della notizia sul sito web 
circoscrizionale. La stessa sarà inviata al Servizio Area Sport e Tempo Libero per la 
pubblicazione sul sito cittadino. 

 
2. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all.n.1) . 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, con 20 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.    


